## De sacramento

quicum misericorditer monet et  
perit. ne ambo in foveam cadant.  
quoniam stultus errare voluit. Et sub-  
dit. Qui ergo confiteri vult omnino  
confiteatur sacerdoti meliori quem in-  
venire poterit. Audiat autem unusquisque  
confessor taliter quod sibi placuerit  
penitentiam imponens quod sibi dicat per  
beatum Hieronymum. et ponuntur hec verba  
xxiii. q. j. non afferam. vbi dicitur.  
Non afferam. stateras dolosas  
vbi appedam. quod volumus di-  
centes. hoc graue est. hoc leue est. as-  
feram. diuinam stateram ex scriptu-  
ris sanctis tanquam de thesauro. dicitur  
et in illa quod sit generalis attendamus.  
Hec Hieronymus. Et quibus verbis vides  
quod ille penitentiam quam imponunt et  
ronce et aliter quam sunt impositae iure  
dicuntur dolose et temerarie. hoc est  
quod dicit Gregorius de peccato. di. v. falsas  
penitentias. vbi dicit. Falsas penitentias esse  
dicimus. quod non sunt in autoritate scrip-  
turae patrum per quod iustitiam criminum im-  
ponunt. Unde dicitur in glo. quod si certa pena  
statuitur. et tamen minor imponitur. falsa est  
penitentia. nisi ex causa temperet. vt dicitur  
xxvi. q. vii. Tempora. vbi dicitur Leo  
papa. quod quia penitentia habita mode-  
ratione constituta sunt iudicio sa-  
cerdotis per confessores peniten-  
tiam aios prospere esse deuotos.  
Hoc est quod concludunt doctores  
finaliter quod tunc tamen ex causa. si neces-  
saria penitentia eodem modo quod dictum  
est arbitrarie ponitur dicitur. si dera-  
tis circumstantiis personarum. temporum  
locorum. et aliter quod aliter criminis. et  
alioz. putat dicitur de peccato. di. v. Consi-

deret. Circumstantie autem ille notan-  
tur in illo sermone. Quis quid. vbi. qui  
bus auxiliis. cur. quod. quoniam. Hoc est  
dicere. quod licet per aliquid criminis a iure  
taxat penitentia septem. sic tamen sacer-  
dos videt personam pauperem. debi-  
lem. vel nimis senem. vel nimis im-  
uenerem. vel multum nobilem. vel locum  
quo moratur. sicut castrum vel curiam  
principis non esse aptum ad penitentiam  
agendam sic a iure expressam. vel vi-  
det tempus non esse ueniens prope  
nimios labores tunc instantes. in  
his casibus potest confessor moderare  
penitentiam in toto vel in parte. putat  
notat in glo. xxiii. q. iij. Si his.  
Et hoc intellige quoniam penitentiam suffi-  
cienter viderit peccatores. Sed dice-  
res. tamen Gregorius in omel. dicit. et  
ponit in c. predicto. Si quis qui plures  
est dominico debitori culpas imponere  
dimittit. non mediocriter peccato  
offendit quod debita celestis regis et  
domini sui presumptio est resoluta. Si  
militer. j. glo. xxvi. q. vii. hoc sit pos-  
sibile. dicit. quod non potest sacerdos totum  
dimittere sine aliquo penitentia. Et ideo  
de peccato. di. i. c. menturam. et c. si pec-  
catum. et xxvi. q. vii. Tpa. et xv. q.  
vii. hi qui. Tu dic quod omnia illa lo-  
quuntur de illo quod non est penitentia. suf-  
ficiet. vel de illo quod potest agere peni-  
tentiam commode. Talibus enim sacer-  
dos ex toto non potest dimittere. et  
grauius peccaret remittens. quia  
sic se oneraret peccatis alienis.

*De restitutione  
ablatorum et suppositi*

De restitutione ablato-  
rum in satisfactione

## penitentie

31

**¶** **Qz** **vt**

**e** dicit sc̄tus Thom̄,  
restitutio male ab

latroz dicit non sit satisfactio: nec  
pars eius: est t̄m̄ preambulū ad  
satisfactionē. qz nō est aliud nisi  
cessare ab offensa. ideo d̄ ip̄a ali/  
qua subiungā. Sciendū aut̄  
qz homo nec deo satisfacere: nec  
reconciliare potest: q̄ rem detinet  
alienā. Ideo ante omnia q̄ alie/  
num recepit ⁊ detinet si vult di/  
gne penitere p̄mo d̄z oīa illa re/  
stituere si potest. Si aut̄ nō p̄t  
sufficit voluntas restituēdi cū tan/  
ta restitutōe quāra possibilis est  
s̄m̄ cōditionē vniūsq; ad arbitri/  
um bonoz. Unde nota qz si q̄s  
auferit alicui famā in t̄rione infa/  
mādi eū: tenet̄ ad restitutionē fa/  
me. dicēdū se falsūz diasse si fal/  
sum dixit. Si d̄o vez dixit ⁊ nō  
fuit modū fraterne correctio/  
nis. dicat qz h̄ dixit nō intendēs  
eius bonum. Itē ablatōne p̄gi/  
nitatis restituat ad arbitriū bo/  
noz. vel si est pena statuta in ci/  
uitate: illā soluat. S̄lt̄ ad abla/  
tionē mēbr̄i: vel priuationē vite  
alicui fiat restitutio s̄m̄ p̄suetu/  
dinē v̄l statutū cōitatis v̄l terre.  
Tenet̄ etiā satisfacere pueris ⁊  
vroz interfecti. qz abstulit puerz  
p̄ez. ⁊ vroz maritū. q̄ eos nutrie/  
bat. Unde illud d̄nū inde pue/  
nēs d̄z eis tunc restituere s̄z sta/  
tutū. Et qz vt dicit doctor subtil̄  
xv. di. q. ij. Ex q̄ oīa illa vix aliq̄s

p̄t recōp̄sare condigne: exp̄ed̄/  
ret s̄lt̄ aīe cuiuslibet homicide:  
vt solueret per passionē volūta/  
riā. vt. s. occideret p̄ homicidio.  
Unde dicit qz oportune p̄suz  
est in multz cōitatis. vbi est sta/  
tutū lex rationis in causa homi/  
cidij. nec seruaf vt lex moysayca: s̄z  
vt euāgelica. de qua Mar. xvi.  
Dēs q̄ acceperit gladiū: gladio  
penbūt. Item si aliq̄s aliu impe/  
dit de p̄bēda p̄sequenda si facit  
animo ledendi ipsū: tenet̄ ad  
restitutionē. nō quantū valebat  
p̄benda. qz nondū eandē fuit  
p̄secutus. s̄z p̄satis cōditionibz  
vniūsq; ad arbitriū bonoz. Nā  
si fecit. qz indign⁹ erat ille quent̄  
impediebat. vel vt de meliori p̄/  
videret iuste fecit. nec tenet̄ resti/  
tuere. Non solum autem qui ac/  
cipit. sed etiā qui fauet accipien/  
ti tenet̄ ad restitutionē. vt illi qui  
nouem peccatis alienis consen/  
tiunt. Nā qui inuat facere: re/  
netur ad restitutionē totū. S̄lt̄  
q̄ p̄sult facere: ita qz sine eius cō/  
silio n̄ fuisset fecim: totū restituat.  
alias restituat quantū nocuit p̄  
se. Similiter adulator laudans  
raptozem quare ip̄e rapit alias  
non rapturus: tenet̄ in solidū. i.  
in toto sicut principalis. Simi/  
liter participas in crimīe furti v̄l  
rapine tenetur in solidum sicut  
principalis. Similiter partici/  
pans in re furata vel rapta tene/  
tur restituere eā: ⁊ etiā q̄ eā sciēt  
emit v̄l recipit. S̄lt̄ q̄ videt fur

B ij

## De sacramento

tum fieri et tacer: cum ex officio teneat revelare: teneat ad restitutionem. alias non. Sicut qui non prohibet cum tamen teneat ex officio. Sicut qui scire ubi iacet et non vult revelare. si tamen principalis satisfecit: alij non tenent. secundum Ray. et secundum Tho. scda scde. q. lxxij. ar. v. Luce autem spoliari ignorant tunc distribuunt res in pios usus pro pauperibus illius loci ubi rapina est facta. vel per ecclesiam eiusdem loci: et hoc si non apparet heres suus. quia si apparet illi fiet restitutio. Si etiam sit absens cui fieri debet restitutio debet ei transmitti: si commode fieri potest. alioquin in loco tuto debet reponi et conservari. per e. f. Thom. ubi supra.

*Cautele ex parte confitentis suade.*

### Primo ca

*De multis*  
*ex parte confitentis suade*  
p **ueat confitens ne dividat confessionem: ut puta dicendo unam partem peccatorum coram uno sacerdote. et aliam coram alio: sed integraliter confiteatur omnia uni. de pe. dist. v. c. j. Nam alias confessio esset falsa et ficta et in ea nihil dimittitur. Juxta illud. Larga dei pietas veniam non dimidiabit. Aut totum aut nihil propiciando dabit. Si tamen confitens quos coram uno sacerdote non recordabatur aliquid peccati quod postea reducere memorie vadit et confitetur coram alio: non est divisio confessionis nec oportet ut reiteret confessionem prius factam: sed dicat in generali quod cum**

alia multa sit confessus habet oblitus. Ita de sancto Tho. in iiij. dist. xvij. q. xiiij. ar. iij. Multi autem in discreti arguunt alios quod tunc nec isti nec illi confitentur: quod fieri omnino non debet. Nam sic coram pluribus confitentes si faciunt eo proposito ut multi placent eis intercessores et oratores ad deum. aut ut sic coram pluribus confitentes eadem peccata maiorem ruborem habeant: commedabiles sunt. Utile namque est taliter confiteri pluribus propter maiorem verecundiam habendam que est maxima pars satisfactoris. Et potest esse frequens confessio quod etiam tota pena tolleret. Nam dicitur Tho. di. xvij. q. iij. ar. iij. quod per absolutionem sacerdotis non solum culpa dimittitur: sed etiam de illa pena que in purgatorio deberet aliquid dimittitur: ut minus in purgatorio puniatur absoluitur decesserit ante satisfactionem quam si ante absolutionem decesseret. et sic propter passionem christi sine preiudicio divine iusticie de penis singulorum proportionabiliter aliquid dimittitur. Et subdit. Non est inconueniens si per frequentem confessionem etiam tota pena tollatur: ut peccatum omnino maneat impunitum pro quo pena christi satisfecit. Hec scribit Thom. ubi supra. ar. iij. Utile est etiam sic confiteri pluribus. quia quilibet confessor tenetur orare pro suis confessis: et eorum memoriam in missa facere: saltem generale. Verumtamen reprehendendi sunt confitentes qui nunciant illa peccata. postea alij